Udhézime shtesé pér anétarét e ekuipazhit té automjetit mbi karakteristikat e rrezikut té mallrave té rrezikshme dhe mbi veprimet
gé iu nénshtrohen rrethanave qé mbizotérojné
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Eksplodues
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Mund té keté njé gamé té vetive dhe efekteve té
tilla si detonim masiv; shkaktimi | carjeve; fluks
intensivé | zjarrit/ngrohjes; formimi | drités sé
shkélgyeshme, zhurmés sé madhe dhe tymit.

E ndjeshme ndaj dridhjeve dhe/ose goditjeve
dhe/ose nxehtésisé.

Strehohu mirépo géndro larg dritareve.

Substancat qgé¢ mundé
té veténdizen

4.2

Rrezik nga ndezja spontane nése paketat
démtohen apo pérmbajtjet derdhen.

Mund té reagon fugishém me ujin.

Substancat dhe artikujt
Eksplodues
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Rrezik | vogél nga eksplodimi dhe zjarri.

Strehohu.

Substancat gé né
kontakt me ujin krijojné
gazra té ndezshém

4.3

Rrezik nga ndezja dhe eksplodimi né kontakt
me ujin.

Materiet e derdhura duhet té ruhen né té
thaté duke mbuluar derdhjet.

Substancat Osiduese
-
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Rrezik nga marrja flaké dhe eksplodimi.

Rrezik nga reagimi | fugishém né kontakt me
materiet e ndezshme.

Shmang pérzierjen me materiet
e djegshme apo té ndezshme (p.sh.
tallashi).

Gazrat e ndezshme

¢

Rrezik nga ndezja.

Rrezik nga eksplodimi.

Mund té jeté nén shtypje (presion).
Rrezik nga ngufatja.

Mund té shkakton djegie dhe/ose morth (ngrirje).

Pérmbaijtjet mund té shpérthejné kur té ngrohen.

Strehohu.
Qéndro larg nga zonat e uléta.

Peroksidet organike

Rrezik nga dekompozimi ekzotermik né tempe-
ratura té ngritura né kontakt me materiet tiera
(té tilla si acidet, komponentét e metalit té réndé
ose aminet), friksionit apo tronditjes. Kjo mund
té rezulton né evoluimin e gazrave apo avujve té
démshme dhe té ndezshme.

Shmang pérzierjen me materiet
e djegshme apo té ndezshme (p.sh.
tallashi).

Gazrat e pandezshme,
jo toksike
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Rrezik nga ngufatja.

Mund té jeté nén shtypje (presion).

Mund té shkakton morth (ngrirje).

Pérmbaijtjet mund té shpérthejné kur té ngrohen.

Strehohu.
Qéndro larg nga zonat e uléta.

Substancat toksike

6.1

Rrezik nga helmimi.
Rrezik pér mjedisin ujor dhe sistemin
e kanalizimit.

Pérdor maskén emergjente e shpétimit.

Gazrat toksik
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Rrezik nga helmimi.
Mund té jeté nén shtypje (presion).

Mund té shkakton djegie dhe/ose morth (ngrirje).

Pérmbaijtjet mund té shpérthejné kur té ngrohen.

Pérdor maskén emergjente e shpétimit.
Strehohu.
Qéndro larg nga zonat e uléta.

Substancat infektuese

Rrezik nga infektimi.
Rrezik pér mjedisin ujor dhe sistemin
e kanalizimit.

Materiet e ndezshme
té léngéta

¢

Rrezik nga ndezja.
Rrezik nga eksplodimi.
Pérmbaijtjet mund té shpérthejné kur té& ngrohen.

Strehohu.
Qéndro larg nga zonat e uléta.

Parandalo materiet qé rriedhin nga
futja né mjedise ujore apo sistemet e
kanalizimit.

Rrezik prej rrezatimit té brendshém dhe
té jashtém.

Koha e limituar ndaj ekspozimit.

Materiet e ndezshme te
ngurta, substancat veté-
reaktive dhe eksplozivet e
ngurta té pandjeshme

L

Rrezik nga ndezja. Té djegshme apo té ndez-
shme, mund té ndizet nga nxehtésia, shkéndijat
apo flakét.

Mund té pérmban materie veté-reaktive qé u
nénshtrohen dekompozimit ekzotermike né rast
té furnizimit me nxehtési, kontaktit me materiet
tjera (té tilla si acidet, komponentét e metalit té
réndé ose aminet), friksionit apo tronditjes. Kjo
mund té rezulton né evoluimin e gazrave apo
avujve t& démshme dhe té ndezshme.

Pérmbaijtjet mund té shpérthejné kur t& ngrohen.

Parandalo materiet qé rrjedhin nga
futja né mjedise ujore apo sistemet e
kanalizimit.

Materiet e zbérthyeshme
(zinxhiror)

Rrezik nga reagimi nuklear zinxhiror.

Substancat korrozive
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Rrezik nga djegiet.

Mund té reagon fugishém me njéra tjetrén,
me ujé dhe me materiet tjera.

Rrezik pér mjedisin ujor dhe sistemin e
kanalizimit.

Parandalo materiet qé rriedhin nga
futja né mjedise ujore apo sistemet e
kanalizimit.

Substancat dhe artikujt tjer
té rrezikshme
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Rrezik nga djegiet.
Rrezik nga ndezja.
Rrezik nga eksplodimi.

Rrezik pér mjedisin ujor dhe sistemin e
kanalizimit.

Parandalo materiet qé rrjedhin nga
futja né mjedise ujore apo sistemet e
kanalizimit.




Pajisjet né vijim do té barten brenda njésisé sé transportit pér té
gjithé numrat e etiketuar té rrezikut:

- pér secilin automjet, pengesén (bllokadén) e rrotave t&€ madhésisé
sé pérshtatshme me masén maksimale té automjetit dhe me diametér
té rrotés;

- dy shenja paralajmérimi vertikale;

- 1éngé pér shpélarje té syve?; dhe

Pér secilin anétaré té ekuipazhit té automijetit:

- jelekun paralajmérues (p.sh. si pérshkruhet né standardin EN 471);
- aparat |&vizés pér ndrigim;

- njé palé dorézash mbrojtése; dhe

- mbrojtése té syve (p.sh. syza mbrojtése).

Pajisjet shtesé té nevojshme pér klasa té caktuara:

- maské shpétimi emergjente® pér secilin anétaré té ekuipazhit té&
automjetit do té bartet brenda né automjet pér numrat e etiketuar té
rrezikut 2.3 dhe 6.1;

- lopatés;

- vulé drenazhimi¢;

- kontejner mbledhés i prodhuar nga plastikac.

a Nuk nevojitet pér numrat e etiketimit té rrezikut 1, 1.4, 1.5, 1.6, 2.1, 2.2 dhe 2.3.

b Pér shembull njé maské shpétimi né rast emergjence me filtrin e kombinuar pér gazra/pluhur té tipit

A1B1E1K1-P1 ose A2B2E2K2-P2 e cila éshté e ngjashme me até té pérshkruar né standardin EN 141.
¢ Nevojitet vetém pér numrat e etiketimit té rrezikut 3, 4.1, 4.3, 8 dhe 9.
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Né rast aksidenti apo emergjence qé mund té shfagen apo ndodhin
gjaté transportimit, anétarét e ekuipazhit té automjetit do té€ ndérmarrin
veprimet né vijim ku éshté sigurt dhe praktike té veprohet ashtu:

- Té aplikojné sistemin e frenimit, ndaljen e motorit dhe izolimin e baterisé
duke aktivizuar ndérprerésin kryesor (master) ku €shté né dispozicion;

- Shmangien e burimeve té ndezjes, né veganti, mos pi duhan apo ndez
ndonjé pajisje elektrike;

- Informon shérbimet adekuate té€ emergjencés, duke dhéné sa mé
shumeé informata gé té éshté e mundshme rreth incidentit apo aksidentit
dhe materieve té pérfshira;

- Veshjen e jelekut paralajmérues dhe vendosjen e shenjave
paralajméruese gé géndrojné si éshté e pérshtatshme;

- Mbaj dokumentet e transportit t€ gatshme pér disponim nga ana
e atyre té reagimit me té arritur;

- Mos ecé népér té apo té prekésh materiet e derdhura dhe shmangu
inhalimin e gazrave, tymit, pluhurit dhe avujve duke géndruar né pjesén
e kundért té erés;

- Kur éshté e pérshtatshme dhe e sigurt pér té vepruar, pérdor aparatet
pér fikjen e zjarreve pér té fikur zjarret e vogla/fillestare né goma, frena
dhe kompartamentin e motorit;

- Zjarret né kompartamentet e ngarkesés nuk duhet té preken nga
anétarét e ekuipazhit t&€ automjetit;

- Kur éshté e pérshtatshme dhe e sigurt pér té€ vepruar, pérdor pajisjen
né kabiné pér té parandaluar rriedhjet né mjediset ujore apo sistemet e
kanalizimit dhe pér té frenuar (pérmbaijtur) rrjedhjet.

- Lévizé larg nga aférsia e aksidentit apo emergjenceés, késhillo personat
tjeré pér tu larguar dhe pérmbaju késhillave té€ shérbimeve té emergjenceés;

- Largo ¢do rrobé té kontaminuar dhe paijisjet pér mbrojtje t€ kontaminuara
té pérdorura dhe lirohu nga ajo né ményré té sigurt.
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